



## DD-919

LL.B. (Part-II) 2nd Semester  
ATKT Examination, March-April 2021

Paper - IV

Labour and Industrial Law - II

*Time* : Three Hours] [Maximum Marks : 100

**नोट** : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note** : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत महिलाओं एवं अल्पवयस्क बच्चों के नियोजन पर क्या प्रतिबंध लगाये गये हैं ?

What restrictions have been imposed on the employment of women and young children under the Factories Act, 1948 ?

2. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत निरीक्षकों की शक्तियों एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।

DRG\_275\_(3)

(Turn Over)

( 2 )

Describe the powers and duties of Inspectors under the Factories Act, 1948.

3. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Describe the aims and objects of the Maternity Benefit Act, 1961.

4. बालश्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के लक्ष्य एवं उद्देश्य की विस्तार से विवेचना कीजिए।

Describe in detail the aims and objects of Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.

5. पीपुल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम भारत संघ AIR 1982, SC 1480 प्रकरण में वर्णित तथ्यों का उल्लेख करते हुए प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Peoples Union for Democratic Rights Vs Union of India AIR 1982 SC 1480.

6. उपादान संदाय अधिनियम, 1972 के उपबंधों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain briefly the provisions of Payment of Gratuity Act, 1972.

( 3 )

7. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 द्वारा किस प्रकार सामाजिक सुरक्षा संबंधी दायित्वों को पूरा किया गया है? विवेचना कीजिए।

How far the object of social security has been fulfilled by the Employees State Insurance Act, 1948? Explain.

8. महिलाओं का नियोजन या उनके द्वारा कार्य का किया जाना कब निषिद्ध है?

When can work by women be prohibited?

9. परिवार (बालश्रम प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत दंड के प्रावधान को समझाइए।

Explain the provisions of penalty under Family (The Child Labour Prohibition and Regulation) Act, 1986.

10. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत अंशदान के संबंध में क्या प्रावधान किये गए हैं?

What provisions have been made regarding the payment of contributions under the Employees State Insurance Act, 1948?